横浜市 P連 2023 第 35号

2023年 12月 1日

横浜市立学校

学校長 様

PTA会長 様

横浜市 PTA連絡協議会

会 長  東  隆 幸

PTA活動を進めるために（情報提供）

寒冷の候、皆さまにはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

日頃より横浜市 PTA連絡協議会の諸事業にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、PTAは、その趣旨に賛同し協力する意志をもった会員で構成される団体です。また、

法令などの規制を受けない組織としてその運営や活動は原則として各単位 PTA の会員の総

意によって自由に行うことができる任意団体です。

つまり、PTAは、実情に応じた主体的な活動が保証された団体ですが、本人の意志による

参加（任意加入）で成り立つものです。

また、PTAは、保護者と教職員が協力し合って、子どもたちの健全育成を図ることを目的

に学校運営に協力したり、研修活動に取り組んだりしています。互いにコミュニケーション

を図りながら理解を深め、子どもたちの健やかな成長を願って、一人ひとりの少しずつの助

け合いの思いを大切にして活動していくことが、PTAにとって大切な原点ではないでしょう

か。

皆さんが安心して、より充実した PTA 活動を進めるために、別紙に留意点をまとめまし

た。カラー版データを横浜市 P連ホームページよりダウンロードしていただけます。PTA役

員の皆さまでご確認いただくとともに、新入生説明会等でご活用いただきたく、よろしくお

願いいたします。

新年度をひかえ期待と不安もある中、過去にとらわれない新しい目線で、社会の変化に対

応しながら組織や活動を工夫し楽しい活動を共有しよう、そんな思いで、みんなで取り組ん

でいける PTAであることを願っています。

横浜市ＰＴＡ連絡協議会 事務局

TEL：341-0181   FAX：341-0430

e-mail：ycity-pta-7080@car.ocn.ne.jp
URL：https://pta-yokohama.info

mailto:ycity-pta-7080@car.ocn.ne.jp
https://pta-yokohama.info/